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B.3  BAZA E NJËSUAR E TË DHËNAVE SGC 

Në këtë shtojcë janë paraqitur njoftimet, të cilat paralajmërojnë për gabimet e 

bëra gjatë shënimit të të dhënave në bazën e njësuar SGC.  

Në shtojcë janë përfshirë njoftimet, të cilat paralajmërojnë për: 

• mosrespektimin e vetive themelore të përcaktuara të fushave dhe 

nënfushave 

• gabimet e tjera, të cilat bëhen gjatë shënimit të të dhënave në nënfusha 

• gabimet, të cilat paraqiten gjatë ruajtjes së regjistrimit dhe kanë të bëjnë 

me kombinimet jo të rregullta të të dhënave të ndryshme 

 

Çdo kapitull në këtë shtojcë është i përbërë nga dy pjesë. Në pjesën e parë janë 

të përfshira njoftimet automatike të renditura në mënyrë alfabetike. Pranë 

njoftimeve janë të shënuara numrat, që lidhen me kontrollet në tabela. Në 

pjesën e dytë është tabela, në të cilën janë të përshkruara hollësisht kontrollet 

që zbatohen.  

B.3.1 Kontrollet që kanë të bëjnë me vetitë e 

fushave dhe nënfushave 

Njoftimet për gabimet e lidhura me vetitë themelore të fushave dhe nënfushave 

janë identike me njoftimet që shfaqen në bazën bibliografike të të dhënave dhe 

janë përshkruar në kap. B.1.1. 

B.3.2 Kontrollet që kanë të bëjnë me shënimin e 

të dhënave në nënfushë 

Njoftimet që paralajmërojnë për gabimet e bëra gjatë shënimit të të dhënave në 

nënfushë: 

 

• Datë e gabuar. [1] 

• Numër i gabuar. [2] 

 

Tabela B.3-1: Baza e njësuar e të dhënave SGC – kontrollet e lidhura me shënimin e të dhënave në 

nënfushë 

 Fusha Gabimi Përshkrimi 

1.  801c, 835d, 836d, 

991c 

F Verifikohet saktësia e shënimit të datës. 



COBISS3/Katalogimi COBISS  

 

Shtojca B.3-2 © IZUM, nëntor 2021, përkthimi në gjuhën shqipe: janar 2022 

 

 Fusha Gabimi Përshkrimi 

2.  001x F Verifikohet saktësia e shënimit të numrit identifikues. 
 

Legjenda për llojet e gabimeve: 

F (Fatal)  – Nga fusha për shënimin e të dhënave nuk mund të dilni, përderisa nuk keni përmirësuar gabimin. 

B.3.3  Kontrollet gjatë ruajtjes së regjistrimit 

Njoftimet, që shfaqen gjatë ruajtjes së regjistrimit, paralajmërojnë për gabimet 

në përmbajtje. Gjatë ruajtjes shfaqen edhe njoftimet e përshkruara në shtojcën 

B.3.1. Për disa gabime programi vetëm ju paralajmëron, ndërsa për disa të tjera 

ju rekomandon t'i përmirësoni para se regjistrimin ta ruani.  

• Duke marrë parasysh përmbajtjen e nënfushës 001c duhet të ekzistoj 

fusha ??? [25] 

• Edhe regjistrimi me ID=??? përmban emrin ???, por pa shtesa. [7] 

• E njëjta pikëqasje e njësuar në gjuhën angleze është edhe në 

regjistrimin me ID=???. [38] 

• E njëjta pikëqasje e njësuar ndodhet në regjistrimin me ID=???. [6] 

• Fusha 035 që përmban simbolin "DLC" ose "NNHWW" nuk 

ndryshohet dhe nuk fshihet. [29] 

• Fusha 801 nuk duhet të fshihet. [31] 

• Fusha 152 në regjistrim është e detyrueshme. [34] 

• Katër pozicionet e para të kodeve për zonat gjeografike në nënfushat 

160a dhe 160b duhet të përputhen. [12] 

• Kodet për rajonin (102b) shënohen vetëm nëse në 102a është kodi "srb" 

ose "bih". [10] 

• Kodet lokale për zonat gjeografike (160b) vendosen te kodet "e-xv---", 

"e-au---", "e-ci---", "e-hu---" ose "e-it---". [11] 

• Kombinim i papërshtatshëm i nënfushave 2, 3, 5 dhe 8 në fushën 4XX. 

[27] 

• Kur bëhet fjalë për personin nga shteti juaj, rekomandohet shënimi i 

vitit të lindjes (190a). [9] 

• Mungon e dhëna për pikëqasjen (810a ose 815a). [21] 

• Mungon nënfusha ???5. [26] 

• Mungon fusha 160. [40] 

• Nënfusha ??? mund të shtohet vetëm në fushat që përmbajnë edhe 

nënfushën 2. [28] 

• Nënfusha ???c përmban numër. Verifikoni të dhënat e shënuara! [18] 

• Nënfushat me numra në fushat 2XX, 4XX dhe 7XX shtohen para 
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nënfushës a sipas rendit ngritës. [33] 

• Në bazën SGC nuk duhet të jenë disa fusha të njëjta 035. Numri i njëjtë 

i kontrollit ndodhet edhe në regjistrimin me ID=???. [30] 

• Në nënfushën ???d shënohen vetëm numrat romakë. [19] 

• Në fushën ??? është shënuar dita e gabuar. [15] 

• Në fushën ??? është shënuar muaji i gabuar. [15] 

• Në fushën ???, nënfusha a është e detyrueshme. [14] 

• Në fushën 152 mund të plotësohet ose nënfusha a ose nënfusha b. [13] 

• Në regjistrimet për konferencat dhe takimet është e detyrueshme 

vendosja e kodit për konferencën ose takimin (150b = "1"). [23] 

• Në regjistrim nuk duhet të jenë disa pikëqasje të njëjta: ???. [2] 

• Përmbajtjet e nënfushave 250n dhe 250m nuk janë të harmonizuara. 

[39] 

• Pikëqasja ??? ekziston edhe në regjistrimin me ID=???. [3] 

• Pikëqasja nga fusha 950 tashmë është në regjistrim (shih ID=???). 

Përmirësojeni atë! [24], [37] 

• Pikëqasja përmban shenjën identifikuese (200cdf). Verifikoni kodin në 

nënfushën 120b! [17] 

• Pikëqasja e përgjithshme shpjeguese është e koduar gabimisht në 

nënfushën 100b. [5] 

• Pikëqasja e njësuar nuk mund të jetë në të njëjtën kohë term i gjerë dhe 

i ngushtë. Pikëqasja ??? tashmë ekziston si term i gjerë në regjistrimin 

me ID=??? për pikëqasjen nga fusha 5XX (nënfusha 5 = "g"). 

Përmirësojeni atë! [4] 

• Pikëqasja e njësuar mund të përdoret si pikëqasje lëndore nëse në 106a 

është vlera "0" ose "2". [20] 

• Regjistrimi përmban disa nënfusha 4XX3 me të njëjtën ID. [32] 

• Regjistrimi përmban disa nënfusha 9503 me të njëjtjën ID. [36] 

• Renditje e gabuar e nënfushave në fushën ???. [22] 

• Treguesi 1 në fushën ??? është i gabuar. [35] 

• Treguesi 2 në fushën ??? është i gabuar [1] 

• Viti në fushën 190 është më i ri se viti në fushën 191. [16] 

• Vlera në nënfushën 102a është Salvador. Verifikoni kombësinë! [8] 
 

Tabela B.3-2: Baza e njësuar e të dhënave SGC – kontrollet gjatë ruajtjes së regjistrimit 

 Fusha Gabimi Përshkrimi 

1. 200, 400, 500, 700 F Nëse nënfusha b është e plotësuar, treguesi 2 duhet të ketë 

vlerën 1. Nëse nënfusha b nuk është e plotësuar, treguesi 2 
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 Fusha Gabimi Përshkrimi 

duhet të ketë vlerën 0. 

2. 2XX, 4XX, 5XX, 

7XX  

F Verifikohen fushat 2XX, 4XX, 5XX, 7XX që nuk kanë 

nënfushën 2. Secila nga këto fusha duhet të ketë tjetër 

pikëqasje. 

3. 001a, 2XX, 4XX F Pikëqasja në fushën 2XX (4XX) duhet të ndryshoj nga 

pikëqasja në fushat 4XX (2XX) në të gjitha regjistrimet e 

tjera në bazën SGC, në përjashtim të fushave 4XX që 

përmbajnë nënfushën 2 dhe regjistrimeve me 001a = "d". 

4. 2XX, 5XX F Regjistrimet për pikëqasjen nga fushat 5XX që përmbajnë 

nënfushën 5 me kodin "g", nuk duhet të përmbajnë të 

njëjtën pikëqaje sikurse ajo që ka regjistrimi origjinal në 

fushën 2XX dhe kodin "g" në nënfushën 5. 

5. 001b, 100b F Nëse 001b = "z", atëherë 100b = "x". 

6. sistemsko polje, 

001a, 2XX 

F Në bazën SGC nuk duhet të jenë disa regjistrime të 

vlefshme me të njëjtën pikëqasje në fushën 2XX. 

7. 200abcdf I Nëse në regjistrim është fusha 200, verifikohet nëse në 

bazë ndodhet edhe ndonjë regjistrim tjetër me nënfusha të 

njëjta 200a dhe 200b, por pa nënfushat cdf. 

8. 102a I Verifikohet nëse në 102a ndodhet kodi "slv" – Salvador. 

9. 102a, 190a, 200 W Nëse në regjistrim është fusha 200 dhe në nënfushën 102a 

është kodi i shtetit (p.sh. 102a = "svn"), verifikohet nëse 

është e plotësuar edhe nënfusha 190a. 

10. 102ab W Nënfusha 102b plotësohet vetëm kur përmbajtja e 

nënfushës 102a është "srb" ose "bih". 

11. 160ab F Nënfusha 102b plotësohet vetëm kur përmbajtja e 

nënfushës 160a është "e-xv---", "e-au---", "e-ci---", "e-hu-

--" ose "e-it---". 

12. 160ab F Nëse në nënfushën 160a është një nga kodet "e-xv---", "e-

au---", "e-ci---", "e-hu---" ose "e-it---" dhe nëse është e 

plotësuar edhe nënfusha 160b, katër pozicionet e para në 

të dyja nënfushat duhet të përputhen. 

13. 152ab F E plotësuar mund të jetë vetëm një nga nënfushat 152a 

dhe b. 

14. 160, 190, 191, 

2XX, 3XX, 4XX, 

5XX, 675, 686, 

7XX, 810, 815, 

820, 825, 830, 835, 

990 

F Në këto fusha, nënfusha a është e detyrueshme. 

15. 190bc, 191bc F Verifikohet nëse muaji në nënfushat 190b, 191b dhe dita 

në nënfushat 190c, 191c janë vendosur saktë.  

16. 190a, 191a F Viti në fushën 191 duhet të jetë më i ri se viti në fushën 

190. 

17. 200cdf, 120b W Nëse nënfusha 200c, d ose f është e plotësuar, verifikohet 

a është kodi "b"në 120b është.  

18. 200c, 400c, 500c, 

700c 

W Numrat arab nuk duhet të vendosen në nënfushat 200c, 

400c, 500c, 700c.  

19. 200d, 400d, 500d, W Numrat arab nuk duhet të vendosen në nënfushat 200d, 
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 Fusha Gabimi Përshkrimi 

700d 400d, 500d, 700d. 

20. 106a, 152b F Nëse nënfusha 152b është e plotësuar, verifikohet 

nënfusha 106a, në të cilën mund të jetë vetëm kodi "0" ose 

"2". 

21. 001b, 810a, 815a W Nëse 001b = "x", verifikohet prania e nënfushës 810a ose 

815a në regjistrim. 

22. 200abcdf, 

400abcdf, 

500abcdf, 700abcdf 

F Nënfushat cdf në fushat 200, 400, 500, 700 duhet të jenë 

pas nënfushave a dhe b.  

23. 150b, 210def F Nëse është e plotësuar një nga nënfushat 210def, atëherë 

150b = "1". 

24.  4XX3, 9503a F Verifikohet nëse e njëjta ID sikurse në nënfushën 9503 

ekziston edhe nënfushën 4XX3 të këtij regjistrimi ose të 

ndonjë regjistrimi tjetër të verifikuar, përkatësisht nëse e 

njëjta pikëqasje sikurse në nënfushën 950a ekziston edhe 

në fushat 4XX (fusha përmban edhe nënfushën 2) ose 

2XX  të këtij regjistrimi ose të ndonjë regjistrimi tjetër të 

verifikuar. 

25. 001c, 2XX F Verifikohet përputhja e kodeve në nënfushën 001c me 

praninë e fushës 2XX. Të sakta janë vetëm kombinimet: 

– nëse 001c = "a", në regjistrim duhet të jetë fusha 200 

– nëse 001c = "b", në regjistrim duhet të jetë fusha 210 

– nëse 001c = "c", në regjistrim duhet të jetë fusha 215 

– nëse 001c = "e", në regjistrim duhet të jetë fusha 220 

– nëse 001c = "f", në regjistrim duhet të jetë fusha 230 

– nëse 001c = "h", në regjistrim duhet të jetë fusha 240 

– nëse 001c = "i", në regjistrim duhet të jetë fusha 243 

– nëse 001c = "j", në regjistrim duhet të jetë fusha 250 

26. 5XX5, 950 F Në fushat 5XX dhe në fushën 950 nënfusha 5 është e 

detyrueshme. 

27. 4XX2358 F Fushat 4XX që përmbajnë nënfushën 5 me kodin "n", 

duhet të përmbajnë edhe nënfushat 2, 3 dhe 8. Fushat 4XX 

pa ose me nënfushën 5, që përmbajnë një kod tjetër dhe jo 

kodin "n", nuk duhet të përmbajnë nënfushat 2, 3 dhe 8. 

28. 001b, 400, 410, 

415, 420, 430, 443, 

450 

F Verifikohen vetëm regjistrimet 001b = "x". Nëse në fushat 

400, 410, 420, 430 dhe 443 nuk ndodhet nënfusha 2, nuk 

duhet të mundësohet plotësimi i nënfushave "j", "x", "y" 

dhe "z". Nëse në fushën 415 nuk ndodhet nënfusha 2, nuk 

duhet të mundësohet plotësimi i nënfushave "j" dhe "y". 

Nëse në fushën 450 nuk ndodhet nënfusha 2, nuk duhet të 

mundësohet plotësimi i nënfushës "j" dhe "z". 

29. 035 F Fusha 035, përmbajtja e së cilës fillon me shenjën 

"(DLC)" ose "(NNHWW)", nuk duhet të fshihet. 

30. 035a F Në bazën SGC nuk duhet të ketë disa nënfusha të njëjta 

035a. 

31. 801 F Fusha 801 nuk duhet të fshihet.  

32. 4XX3 F Në regjistrim nuk duhet të jenë disa nënfusha të njëjta 

4XX3. 

33. 2XXa, 4XXa, F Nënfushat në formën e numrave duhet të jenë para 
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7XXa nënfushës 2XXa, 4XXa dhe 7XXa, si dhe duhet të jenë të 

klasifikuara sipas rendit ngritës. 

34. 152 F Çdo regjistrim duhet të përmbaj fushën 152. 

35. 215, 250, 300, 305, 

310 

F Nëse në regjistrim është fusha 215 ose 250, atëherë 

treguesi 1 në fushë 300, 305 dhe 310 duhet të ketë vlerën 

1. 

36. 9503 F Në regjistrim nuk duhet të jenë disa nënfusha të njëjta 

9503. 

37 4XX3, 9503a W Verifikohet nëse ekziston e njëjta ID si në nënfushën 9503 

edhe në nënfushën 4XX3 të ndonjë regjistrimi tjetër të 

paverifikuar ose nëse ekziston e njëjta pikëqasje si në 

nënfushën 950a edhe në fushat 4XX ose 2XX të ndonjë 

regjistrimi tjetër të paverifikuar (fusha përmban edhe 

nënfushën 2). 

38. fusha e sistemit, 

001a, 7XX 

F Në bazën SGC nuk duhet të jenë disa regjistrime të 

vlefshme me pikëqasje të njëjtë në fushën 7XX. 

39. 250nm F Fillimi i kodit dy shifor në nënfushën 250m duhet të 

përshtatet me kodin në nënfushën 250n. 

40. 001b, 160, 250y  F Nëse 001b = "y" dhe nëse është e plotësuar edhe nënfusha 

250y, në regjistrim duhet të jetë edhe fusha 160. 
 

Legjenda për llojet e gabimeve: 

F (Fatal)  – Regjistrimin nuk mund ta ruani, derisa nuk e përmirësoni gabimin. 

W (Warning), I (Information) – Programi ju paralajmëron për gabime të mundshme. 
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